
**Copia** 
 

COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE 
 

(Provincia di  Cosenza) 

 
 

 

 

 

V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E  

D E L L A   G I U N T A   C O M U N A L E  

N. 116 del 04/10/2018 

 
OGGETTO: 
GDPR (GENERAL DATA PROTECTION REGULATION) REGOLAMENTO UE 679/2016 - 

PRESA D'ATTO COMUNICAZIONE SOSTITUZIONE DPO E NUOVA NOMINA.           
 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore tredici 

e minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata, con 

appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

   

1. NOCITI Dott. Ferdinando Sindaco Sì 

2. LIGUORI Ing. Giuseppe Vice Sindaco No 

3. MARINI Dott.ssa Caterina Assessore Sì 

4. MUIA' Giuseppe Assessore Sì 

5. GALIZIA Maria Assessore Sì 

6.                   

7.                   

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Loredana Latronico. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti  

 

ai sensi dell’art. 49 D.L.vo 267/00 e s.m. i pareri: 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica, esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data: 04/10/2018 
 

Il Responsabile 
F.to: Rag. Caterina GUAGLIANONE  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E  
   

 NON FAVOREVOLE  
   

Copertura Finanziaria          SI 

 
     NO      

 
 

 

 

 
  

 

 

Data: 04/10/2018 
 

Il Responsabile 
F.to:  Dott. MORISE GUARASCIO Bruno 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che ha stabilito 

le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera 

circolazione di tali dati; 

- con il D.L.gs 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”, pubblicato in GU 

Serie Generale n.205 del 04-09-2018, sono state introdotte disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del GDPR, al 

regolamento europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati; 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni giuntali nn. : 

- 75 del 15/05/2018 recante “REGOLAMENTO UE 2016/679: ATTO DI INDIRIZZO 

PER ADEMPIMENTI PRIVACY”; 

- 77 del 22/05/2018 recante “REGOLAMENTO PRIVACY UE 2016/679 - GENERAL 

DATA PROTECTION REGULATION (GDPR). APPROVAZIONE DEL REGISTRO DEI 

TRATTAMENTI, INDIVIDUAZIONE DPO E FIGURE NELL'ORGANIGRAMMA PRIVACY, 

AVVIO DELLE ATTIVITA' DI COMPLIANCE AI SENSI DEL GDPR.” 

PRESO ATTO della comunicazione della Fondazione LOGOS PA recante “PRIVACY 

– Passaggio di consegne DPO e istruzioni operative”, assunta al prot. gen. dell’Ente 

al n. 12777 del 10/09/2018,  con la quale è stato comunicato a questo Ente (a far 

data dal 17/09/2018) la sostituzione del DPO,  Dott. Giorgio Tagliaferri con l’avv. 



Roberto Mastrofini e individuata, quale referente operativo, la Dott.ssa Cristina 

Pieretti; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina dell’Avv. Roberto Mastrofini quale DPO 

dell’Ente, ferme restando tutte le condizioni contrattuali stabilite con la 

Fondazione LOGOS PA di cui alla determinazione del settore Amministrativo n. 

93/370  del 21/05/2018 recante “Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 

del Tuel: affidamento servizio annuale DPO/RPD, servizio di supporto alla 

compliance normativa in materia di privacy ai sensi del GDPR UE N. 2016/679. 

Impegno di spesa. Lotto CIG  ZF723A8287” (giuste linee di indirizzo D.G.C. n. 75 del 

15/05/2018); 

 

Visto il GDPR; 

Visto il TUEL;  

Visto il D.Lgs n. 101/2018;  

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

ad unanimità di voti resi nelle forme di rito,  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della comunicazione della Fondazione LOGOS PA 

recante“PRIVACY – Passaggio di consegne DPO e istruzioni operative”, assunta al 

prot. gen. dell’Ente al n. 12777 del 10/09/2018, con la quale si rende nota la 

sostituzione del DPO, Dott. Giorgio Tagliaferri con l’Avv. Roberto Mastrofini;  

 

DI DESIGNARE ai sensi degli artt. 37-38-39 del GDPR UE 2016/679, l’Avv. Roberto 

MASTROFINI quale Responsabile della Protezione dei Dati dell’Ente; 

 

DI PRENDERE ATTO che il referente operativo è stato individuato nella dott.ssa  

Cristina Pieretti; 

DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Amministrativo gli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione con particolare riguardo alla 

comunicazione dell’avvenuta sostituzione del DPO al Garante della Privacy; 

 

DI RENDERE disponibile il nominativo ed i contatti del Responsabile della Protezione 

dei Dati attraverso la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

proprio sito istituzionale; 

 

indi, con separata e unanime votazione, 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 

c.4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

F.to: NOCITI Dott. Ferdinando 
 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Loredana Latronico 
 

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

10/10/2018 ed è contestualmente comunicata 
 

x 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del 10/10/2018 prot. N. 14676. 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 
 

 

N. 1156 del Registro Pubblicazioni 

 
 

Spezzano Albanese, lì 10/10/2018 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Loredana Latronico 
 

 
 

D I C H I A R A Z I O N E   D I   E S E C U T I V I T À 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-ott-2018      
 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del 

D.L.vo  n. 267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Loredana Latronico  
 

 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all'originale. 

 

10/10/2018 Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Loredana Latronico      

 

 


